nome, come ad hoc che il medesimo dirora accio, con solo c secondo il mio giuditio, qual si sia, si scriuera, perche come scriuendo noi, io uengo a te non ui si porra il t geminato, ne lo n scriuendo uenite a noi, cosi non si geminara il c scriuendosi, io son uenuto a cio, et in questo parmi ritrouar correttamente stampato Dan. perche nella prima significazione sempre si troua con il c doppio, et nella seconda con scempio, come tra gl'altri lochi, nel can. 2. dell'inf. di questa tema accio che tutti solue, et nella fine accio ch'io fugga questo male e peggio, et nel can. 25. accio ch'el duca stesse attento, et nel 10. del pur. et. 23. del pur. et cosi in altri lochi: & nell'altra significazione nel canto. 2. dell'inf. anima sia a cio piu di me degna, et nel can. a cio non fu io sol. et nel. 11. uedi che accio penso, et nel can. 4. del para. non e simile a cio che qui si uede, et nel can. 5. accio che uien di fuori, et cosi ne gl'altri luochi. Et nel uero, a me pare che non sanza sconuenueole pronontia il c geminato isprimer si potrebbe in molti lochi, come nel Son. 8. del Petrar. Ma uendetta e di lui ch' accio ne mena, & altroue, amor ch' a cio m' inuoglia, et nel triumpho dell' amore. hora conuien ch' a cio proueggia & altri simili, et a tal modo ueduto ho io scritto in molti assai corretti & antichi libri, tutto che sanza differentia alcuni dotti scrittori, ad uno & altro modo pongono il c geminato. Detto e di sopra che li compositi con questa sillaba, ra precedente, dopiano questa consonante, onde e da sapere, che tal regola non ha loco in cio, quando questa sillaba, ri in compositione si preponessi, come riconosco, ricorro, rico-

pro,ricolto,et altri simili,liquali con c semplice si scriuo
no sempre,ricco e nome semplice,onde discende il uerbo
arrichir,et pero scriuesi con geminato c, reco uerbo con
solo si scriue,et oltre la trita significazione di porto,come
Dá, per recarne conforto a quella fede, significa anchor
riducere, quale si pone da Dan. nel can. 11. dell' inf. di-
cèdo e rechiti alla mète chi son quelli, il Boc. nella gior.
2. nella nouella di tre giouani a qual partito gl'hauesse
il sconcio spender un'altra uolta recati, et altroue disse
io mi recherei adamarte, et cosi credo esser posto tal uer-
bo dal Petr. nella Can. Anzi tre di recati era alma in
parte, oue per trasposizione di lettera, creata si legge con
lo corrompimento di tutto il senso, della bella festina, ge-
minasi in questo nome, bacco, si come nel latino Pet. nel
son. la uara Babilonia a colmo il sacco dice non gioue o
palla, ma Venere e Bacco, Ben che Dan. nel can 20. del
l' infer. di c'iss, et uenne serua la citta di Bacco, dandogli
per concordanti rime Benaco e laco, rocco, quando ron-
chione di nota, et non rauco cò c pur geminato si scriue
Dan. nel preallegato tanto cert'io piangea appoggiato a
uni de rocchi, et haue sciocchi per concordante rima.